
 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  05/08/2019 1 

 
Comune di San Vito al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
__________ 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
N. 25/Reg. Delib. 

 
OGGETTO : NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI PER IL TRIENNIO AGOSTO 2019 - LUGLIO 
2022     
 
L’anno 2019 il giorno 05 del mese di AGOSTO    alle ore 17:15 , nella Residenza Comunale si è riunito 
il Consiglio, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica. 
Con riferimento al presente atto risultano:   
   
  Presente/Assente 
prof.ssa TROìA Natalia Presidente del Consiglio Presente 
On. DI BISCEGLIE Antonio Sindaco Presente 
FOGOLIN Federica Vice Sindaco Presente 
CANDIDO Carlo Assessore Presente 
SCLIPPA Pier Giorgio Assessore Presente 
CENTIS Susi Assessore Presente 
QUARIN David Consigliere Presente 
FRANCESCON Valentina Consigliere Presente 
GALANTE Alessandro Consigliere Presente 
FERRARI Francesca Consigliere Assente 
TRUJILLO  Luis Eduardo Consigliere Presente 
SEGATTI Riccardo Consigliere Presente 
MARONESE Piero Assessore Presente 
DE MATTIO Emilio Assessore Presente 
PIAZZA Donatella Consigliere Presente 
BERNAVA Alberto Consigliere Presente 
BRUSCIA Andrea Consigliere Presente 
NAPOLI Giulia Consigliere Presente 
COLLARILE Giacomo Consigliere Presente 
SCODELLER Gio Battista Consigliere Presente 
TESTOLIN Florio Consigliere Presente 
PEGORER Valentina Consigliere Presente 
CHIARUTTINI Iacopo Consigliere Presente 
DELLE FRATTE Valerio Consigliere Presente 
RUSSO Angelo Consigliere Assente 
COPPOLA Giovanna Assessore Esterno Presente 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Loris GRANDO.  
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la sig.ra. prof.ssa Natalia TROìA 
nella qualità di Presidente del Consiglio, la quale procede ad esporre il provvedimento recante l’oggetto 
suindicato. 
Su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  05/08/2019 2 

 
OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI PER IL TRIENNIO AGOSTO 2019 - LUGLIO 
2022 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal responsabile del Settore SERVIZIO FINANZIARIO - 
SERVIZI 

 
PROPOSTA 
“ 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 29  dell’07.07.2016 è stato nominato il Collegio dei 
Revisori dei conti per il triennio 2016/2019; 
 
CHE il periodo di tre anni del collegio è scaduto il 11 luglio 2019 ed attualmente esercita le sue funzioni  
il periodo massimo di gg. 45 dal termine di cui sopra in regime di “prorogatio” come previsto dall’art. 
235 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli articoli 24 e seguenti della Legge Regionale n. 18 del 17/07/2015 compresi al TITOLO III 
“Coordinamento della finanza locale” - Capo II “Disciplina in materia di revisione economico 
finanziaria degli enti locali”; 
 
PRESO ATTO che in base alla suddetta normativa: 
 
- nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un 
solo revisore 
- nei Comuni con popolazione superiore a 10000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a 
un collegio composto da tre componenti; 
- è istituito presso la struttura regionale competente in materia di autonomie locali l'elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali; 
- i Revisori sono individuati all'interno dell'elenco regionale dei Revisori dei conti degli enti locali; 
 
ATTESO che il Comune di San Vito al Tagliamento in base all’ultimo censimento ha superato i 15.000 
abitanti; 
 
PRESO ATTO che l’elenco regionale dei Revisori dei conti degli enti locali previsto ai sensi dell’art. 26 
della L.R. n. 18/2015 è stato istituito con decreto n. 1051 del 21.08.2017; 
 
ATTESO che i revisori vengono quindi individuati all’interno dell’elenco di cui all’art. 26 della L.R. n. 
18/2015 mediante procedura telematica la quale si è svolta il 26.06.2019 presso gli Uffici regionali di Via 
Sabbadini 31 a Udine, come comunicato al Comune di San Vito al Tagliamento tramite Pec prot. 17233; 
 
CONSIDERATO che l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità, nomina l’organo di revisione economico – finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti 
individuati tramite procedura telematica nell’elenco già citato e gli conferisce l’incarico; 
 
ATTESO che la nomina avviene con voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di 
genere e che, qualora l’ente locale verificasse la sussistenza di incompatibilità a ricoprire l’incarico di 
revisore di uno o più soggetti sorteggiati, ne dà immediata  alla struttura regionale competente in materia 
di autonomie locali che provvede a integrare, mediante sorteggio la rosa di dei nomi di cui al comma 4 
dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015; 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  05/08/2019 3 

RICHIAMATO l’art. 27 comma 7 della L.R. n. 18/2015 secondo cui qualora l’ente non provveda al 
conferimento dell’incarico ai sensi del comma 5, l’Assessore regionale competente in materia di 
autonomie locali, previa diffida all’ente locale a provvedere entro venti giorni , affida l’incarico di 
revisione economico-finanziaria con proprio decreto; 
 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 9 della L.R. n. 18/2015 l’incarico di revisione economico-
finanziaria dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. I Revisori degli Enti locali che abbiano già 
svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente possono essere nuovamente nominati in detto 
ente, a condizione che sia decorso un periodo di tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico; 
 
 
DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 
del codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel 
biennio precedente alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i 
dipendenti del Comune, i dipendenti della Regione, Provincia, Città metropolitana, Comunità montane e 
Unione di comuni compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; 
 
 
CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 
consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al 
controllo di vigilanza dello stesso;  
 
 
CONSIDERATO che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 
del medesimo decreto; 
 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui 
alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la 
quale viene attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 il compenso spettante ai 
Revisori viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
 
VISTO il decreto regionale n. 246 del 23.10.2017 secondo cui è stabilito il compenso annuo spettante a 
ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia è determinato entro limiti minimi e massimi sulla base della tipologia 
dell’ente locale e della classe demografica di appartenenza; 
 
DATO ATTO che secondo l’art. 4 del suddetto decreto l’importo del limite minimo del compenso base 
annuo spettante a ciascun revisore dei Comuni appartenenti alla classe demografica tra i 10.001 e i 
15.001 abitanti è fissato in euro 13.450,00 annui e che gli importi, come indicato nell’art. 5 del medesimo 
decreto, sono aumentati delle maggiorazioni del 15% se il volume delle entrate finale è superiore a 10 
milioni di euro e 5% se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle  che deve svolgere a norma di 
legge; 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  05/08/2019 4 

CONSIDERATO che si verificano entrambe le condizioni per l’aumento del compenso base in quanto il 
volume delle entrate finali supera i diecimilioni di euro ed inoltre al collegio sono attribuite le funzioni di 
O.I.V.; 
 
CHE inoltre, ai sensi dell’art. 25, comma 3/bis della L.R. 17/2915 e s.m.i.  l’Unione Tagliamento potrà 
avvalersi dell’organo di revisione del Comune più popoloso ed in tal caso sarà dovuto l’ulteriore 
compenso aggiuntivo del 5%; 
 

VISTO il relativo disciplinare d’incarico, allegato A al presente provvedimento; 

RICORDATO che al punto 5 di detto disciplinare viene stabilito per il Collegio il seguente compenso al netto 
dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge: 
 
• Per il  Presidente € 13.450,00 + maggiorazione 15% pari a € 2.017,50.- + maggiorazione del 50% 

(punto 7 del Decreto n. 0246 / Pres. del 23.10.2017) pari a € 6.725,00.- per un compenso complessivo 
di € 22.192,50; Oltre al compenso aggiuntivo di € 672,5 per le funzioni di O.I.V. per il periodo di 
esercizio. Inoltre qualora l’U.T.I. Tagliamento  si avvalga della facoltà di cui all’art. 25, comma 3/bis 
della L.R. 17/2915 e s.m.i. verrà attribuito l’ulteriore compenso aggiuntivo di € 672,5 ; 

• Per i Componenti € 13.450,00 + maggiorazione del 15%, (punto 5 del Decreto n. 0246 / Pres. del 
23.10.2017) pari a € 2.017,50.- per un compenso complessivo di € 15.467,50; Oltre al compenso 
aggiuntivo di € 672,5 per le funzioni di O.I.V. per il periodo di esercizio. Inoltre qualora l’U.T.I. 
Tagliamento  si avvalga della facoltà di cui all’art. 25, comma 3/bis della L.R. 17/2915 e s.m.i. verrà 
attribuito l’ulteriore compenso aggiuntivo di € 672,5 ; 

 

PRECISATO che i suddetti compensi sono comprensivi di ogni spesa inerente l’incarico (spese di accesso, 
rimborsi forfettari, ecc.); 
 
VISTA la nota dd. 26/6/2019 prot. 0010778/P della Regione Autonoma Friuli Venenzia Giulia, Direzione 
centrale Autonomie Locali, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione – Servizio Finanza Locale, con la 
quale vengono trasmessi i nominativi ed i relativi curricula degli iscritti all’elenco regionale dei revisori 
dei conti, estratti nella specifica procedura relativa all’avviso per il collegio di questo comune in numero 
complessivo di nove; 
 
 
UDITE  le seguenti proposte: 

- Da parte del Sindaco che  propone di nominare i seguenti componenti: Dott. BRUSADIN Silvano 
e dott. MIZZARO Michele; 

- Da parte del Consigliere DELLE FRATTE Valerio che propone di nominare la dott.ssa 
CROPPO Elisabetta. 
 

VISTA la L.R. n. 18/2015 
 
VISTO il Decreto Regionale 246/2017 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  05/08/2019 5 

 
DELIBERAZIONE  
 
 
DISTRIBUITE  le schede in misura di una per ciascun consigliere che vengono poi deposte dai medesimi 
nell’urna,  il Presidente, coadiuvato dal Segretario Comunale e dagli scrutatori nominati all’inizio della 
seduta consiliare, accerta il seguente risultato: 

PRESENTI: N. 23 
- SCHEDE VOTATE: N. 23  
- SCHEDE BIANCHE: N. 0  
- SCHEDE NULLE: N. 0 

 
Hanno riportato voti: 
 

BRUSADIN Silvano voti 20; 
MIZZARO Michele voti 14; 
CROPPO Elisabetta voti 8 
MAINARDIS Stefano voti 2 

 
 
VISTO l’esito della votazione a scrutinio segreto: 

 
 

DELIBERA 
  

Ai sensi dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e dal Regolamento di attuazione approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017 di nominare i seguenti componenti 
del collegio dell’organo di revisione economico finanziaria del comune di San Vito al Tagliamento: 
- BRUSADIN Silvano; 
- MIZZARO Michele; 
- CROPPO Elisabetta. 

Successivamente, 

CON VOTI palesi favorevoli unanimi resi dai 23 Consiglieri presenti, 

DELIBERA 

1. Di approvare allo scopo lo schema di disciplinare di incarico All. sub A. 

2. Di precisare che ai sensi dell’art. 25, comma 4ter, della L.R. 18/2015 è nominato presidente del 
collegio il soggetto che ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore, ciascuno della durata di 
tre anni, presso enti locali di maggiori dimensioni nei dieci anni precedenti all'anno di nomina e che a 
parità di numero di incarichi svolti e di dimensione demografica degli enti locali si tiene conto del 
maggior numero di crediti formativi conseguiti nel triennio precedente all'anno di nomina. 

3. Di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento al presente bilancio pluriennale 2019/2021 
alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 3. (Capitolo 10610)  

 
 
 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  05/08/2019 6 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

La Presidente  Il Segretario 
f.to prof.ssa Natalia TROìA 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 f.to dott. Loris GRANDO 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(L.R. 11/12/2003 n. 21 art. 1, commi 15 e 16, e ss.mm.ii) 

 
Copia del presente atto viene pubblicata nel sito informatico www.comune.san-vito-al-tagliamento.pn.it   
dal 19/08/2019 al 02/09/2019 per quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicato ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 
San Vito al Tagliamento, 19/08/2019 L’INCARICATO  

f.to Raffaella BRAIDA 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
(L.R. 11/12/2003 n. 21 art. 1, comma 19 e ss.mm.ii) 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 03/09/2019, decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).  
 
S. Vito al Tagliamento, 19/08/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Il Segretario 

dott. Loris GRANDO 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
San Vito al Tagliamento, 19/08/2019 L’INCARICATO  

Raffaella BRAIDA 
 








